
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2024 г. Красноярск № 137-п

О признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 
Красноярского края в области государственной поддержки 
агропромышленного комплекса Красноярского края

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу:
пункт 1 постановления Правительства Красноярского края от 19.02.2014 

№ 48-п «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления 
субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитным 
договорам (договорам займа), заключенным с 1 января 2020 года на срок 
до 2 лет»;

пункт 1 постановления Правительства Красноярского края от 20.02.2014 
№ 50-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение 
части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) 
в агропромышленном комплексе»;

постановление Правительства Красноярского края от 28.11.2014 № 566-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.02.2014 № 50-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство, организациям агропромышленного 
комплекса края независимо от их организационно-правовой формы, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам и сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на возмещение части затрат на уплату 
процентов по инвестиционным кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях, и инвестиционным займам, полученным в сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативах, на цели развития подотраслей 
растениеводства, животноводства, переработку и развитие инфраструктуры 
и логистического обеспечения рынков продукции растениеводства, 
животноводства, на срок от 2 до 8 лет, на срок до 8 лет, в том числе перечня, 
форм и сроков представления и рассмотрения документов, необходимых 
для получения указанных субсидий, а также перечня сельскохозяйственной 
техники, оборудования для перевода грузовых автомобилей, тракторов



2

и сельскохозяйственных машин на газомоторное топливо,
специализированного транспорта, специальной техники и оборудования, 
машин, установок и аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций»;

постановление Правительства Красноярского края от 30.03.2015 № 126-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.02.2014 № 50-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство, организациям агропромышленного 
комплекса края независимо от их организационно-правовой формы, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам и сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на возмещение части затрат на уплату 
процентов по инвестиционным кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях, и инвестиционным займам, полученным в сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативах, на цели развития подотраслей 
растениеводства, животноводства, переработку и развитие инфраструктуры 
и логистического обеспечения рынков продукции растениеводства, 
животноводства, на срок от 2 до 8 лет, на срок до 8 лет, в том числе перечня, 
форм и сроков представления и рассмотрения документов, необходимых 
для получения указанных субсидий, а также перечня сельскохозяйственной 
техники, оборудования для перевода грузовых автомобилей, тракторов 
и сельскохозяйственных машин на газомоторное топливо,
специализированного транспорта, специальной техники и оборудования, 
машин, установок и аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций»;

постановление Правительства Красноярского края от 22.04.2015 № 188-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 19.02.2014 № 48-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, 
и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативах, на срок до 2 и до 8 лет, в том числе перечня, форм и сроков 
представления и рассмотрения документов, необходимых для получения 
указанных субсидий, а также перечня сельскохозяйственной техники 
и оборудования, в том числе тракторов и агрегатируемых с ними 
сельскохозяйственных машин, машин и оборудования, используемых 
для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, специализированного 
транспорта, оборудования для перевода грузовых автомобилей, тракторов, 
сельскохозяйственных машин на газомоторное топливо, оборудования 
для хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, перечня техники 
и оборудования, в том числе специализированного транспорта для перевозки 
комбикормов, инкубационного яйца, цыплят, племенных молодняка и стад 
птиц, тракторов и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, 
машин и оборудования для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, 
оборудования для перевода грузовых автомобилей, тракторов 
и сельскохозяйственных машин на газомоторное топливо, приобретение



3

специализированного технологического оборудования, холодильного 
оборудования, комплектного оборудования для возведения торговых площадок 
и сельскохозяйственных кооперативных рынков»;

пункты 1, 8 постановления Правительства Красноярского края
от 10.07.2015 № 358-п «О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Красноярского края в сфере сельского хозяйства»;

постановление Правительства Красноярского края от 23.12.2015 № 695-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 19.02.2014 № 48-п «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях 
и государственной корпорации «Банк развития и внешнеэкономической 
деятельности (Внешэкономбанк)», и займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на срок 
до 2 и до 8 лет, в том числе перечня, форм и сроков представления 
и рассмотрения документов, необходимых для получения указанных субсидий, 
а также сроков и порядка заключения соглашения о предоставлении субсидий, 
предусматривающего установление ежегодного предельного расчетного объема 
указанных субсидий на период действия кредитного договора (договора займа), 
а также Перечня сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе 
тракторов и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, машин
и оборудования, используемых для животноводства, птицеводства,
кормопроизводства, специализированного транспорта, оборудования 
для перевода грузовых автомобилей, тракторов, сельскохозяйственных машин 
на газомоторное топливо, оборудования для хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции, Перечня техники и оборудования,
в том числе специализированного транспорта для перевозки комбикормов, 
инкубационного яйца, цыплят, племенных молодняка и стад птиц, тракторов 
и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, машин и оборудования 
для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, оборудования
для перевода грузовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин 
на газомоторное топливо, приобретение специализированного 
технологического оборудования, холодильного оборудования, комплектного 
оборудования для возведения торговых площадок и сельскохозяйственных 
кооперативных рынков»;

постановление Правительства Красноярского края от 24.03.2016 № 122-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.02.2014 № 50-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство, организациям агропромышленного 
комплекса края независимо от их организационно-правовой формы, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам и сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на возмещение части затрат на уплату 
процентов по инвестиционным кредитам, полученным в российских кредитных



4

организациях и государственной корпорации «Банк развития и 
внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)», и инвестиционным 
займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативах, на цели развития подотраслей растениеводства, животноводства, 
переработку и развитие инфраструктуры и логистического обеспечения рынков 
продукции и растениеводства, животноводства, на срок от 2 до 8 лет, на срок 
до 8 лет и до 15 лет, в том числе перечня, форм и сроков представления 
и рассмотрения документов, необходимых для получения субсидий, а также 
сроков и порядка заключения соглашения о предоставлении субсидий, 
предусматривающего установление ежегодного предельного расчетного объема 
указанных субсидий на период действия кредитного договора (договора займа), 
Перечня сельскохозяйственной техники, оборудования для перевода грузовых 
автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на газомоторное 
топливо, специализированного транспорта, специальной техники 
и оборудования, машин, установок и аппаратов дождевальных и поливных, 
насосных станций, Перечня сельскохозяйственной техники и оборудования, 
используемого в целях обеспечения хозяйственной деятельности по развитию 
мясного скотоводства»;

постановление Правительства Красноярского края от 14.04.2017 № 200-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.02.2014 № 50-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях и государственной 
корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности 
(Внешэкономбанк)», и инвестиционным займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на цели 
развития подотраслей растениеводства, животноводства, переработки 
и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции 
растениеводства, животноводства, на срок от 2 до 8 лет, на срок до 8 лет 
и до 15 лет, в том числе перечня, форм и сроков представления и рассмотрения 
документов, необходимых для получения субсидий, а также сроков и порядка 
заключения соглашения о предоставлении субсидий, предусматривающего 
установление ежегодного предельного расчетного объема указанных субсидий 
на период действия кредитного договора (договора займа), Перечня 
сельскохозяйственной техники, оборудования для перевода грузовых 
автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на газомоторное 
топливо, специализированного транспорта, специальной техники 
и оборудования, машин, установок и аппаратов дождевальных и поливных, 
насосных станций, Перечня сельскохозяйственной техники и оборудования, 
используемого в целях обеспечения хозяйственной деятельности по развитию 
мясного скотоводства»;

постановление Правительства Красноярского края от 02.05.2017 № 249-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 19.02.2014 № 48-п «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным



5

потребительским кооперативам на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях 
и государственной корпорации «Банк развития и внешнеэкономической 
деятельности (Внешэкономбанк)», и займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на срок 
до 2 и до 8 лет, в том числе перечня, форм и сроков представления 
и рассмотрения документов, необходимых для получения указанных субсидий, 
а также Перечня сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе 
тракторов и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, машин
и оборудования, используемых для животноводства, птицеводства,
кормопроизводства, специализированного транспорта, оборудования 
для перевода грузовых автомобилей, тракторов, сельскохозяйственных машин 
на газомоторное топливо, оборудования для хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции, Перечня техники и оборудования,
в том числе специализированного транспорта для перевозки комбикормов, 
инкубационного яйца, цыплят, племенных молодняка и стад птиц, тракторов 
и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, машин и оборудования 
для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, оборудования
для перевода грузовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин 
на газомоторное топливо, приобретение специализированного 
технологического оборудования, холодильного оборудования, комплектного 
оборудования для возведения торговых площадок и сельскохозяйственных 
кооперативных рынков»;

постановление Правительства Красноярского края от 20.09.2017 № 550-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 19.02.2014 № 48-п «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях 
и государственной корпорации «Банк развития и внешнеэкономической 
деятельности (Внешэкономбанк)», и займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на срок 
до 2 и до 8 лет, в том числе перечня, форм и сроков представления 
и рассмотрения документов, необходимых для получения указанных субсидий, 
а также Перечня сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе 
тракторов и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, машин 
и оборудования, используемых для животноводства, птицеводства, 
кормопроизводства, специализированного транспорта, оборудования 
для перевода грузовых автомобилей, тракторов, сельскохозяйственных машин 
на газомоторное топливо, оборудования для хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции, Перечня техники и оборудования, 
в том числе специализированного транспорта для перевозки комбикормов, 
инкубационного яйца, цыплят, племенных молодняка и стад птиц, тракторов 
и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, машин и оборудования 
для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, оборудования



6

для перевода грузовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных 
машин на газомоторное топливо, приобретение специализированного 
технологического оборудования, холодильного оборудования, комплектного 
оборудования для возведения торговых площадок и сельскохозяйственных 
кооперативных рынков»;

постановление Правительства Красноярского края от 10.11.2017 № 669-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.02.2014 № 50-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях и государственной 
корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности 
(Внешэкономбанк)», и инвестиционным займам, полученным
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на цели 
развития подотраслей растениеводства, животноводства, переработки 
и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции 
растениеводства, животноводства, на срок от 2 до 8 лет, на срок до 8 лет 
и до 15 лет, в том числе перечня, форм и сроков представления и рассмотрения 
документов, необходимых для получения субсидий, Перечня 
сельскохозяйственной техники, оборудования для перевода грузовых 
автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на газомоторное 
топливо, специализированного транспорта, специальной техники 
и оборудования, машин, установок и аппаратов дождевальных и поливных, 
насосных станций, Перечня сельскохозяйственной техники и оборудования, 
используемого в целях обеспечения хозяйственной деятельности по развитию 
мясного скотоводства и (или) молочного скотоводства»;

постановление Правительства Красноярского края от 06.04.2018 № 166-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.02.2014 № 50-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях и государственной 
корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности 
(Внешэкономбанк)», и инвестиционным займам, полученным
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на цели 
развития подотраслей растениеводства, животноводства, переработки 
и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции 
растениеводства, животноводства, на срок от 2 до 8 лет, на срок до 8 лет 
и до 15 лет, в том числе перечня, форм и сроков представления и рассмотрения 
документов, необходимых для получения субсидий, Перечня 
сельскохозяйственной техники, оборудования для перевода грузовых 
автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на газомоторное 
топливо, специализированного транспорта, специальной техники 
и оборудования, машин, установок и аппаратов дождевальных и поливных, 
насосных станций, Перечня сельскохозяйственной техники и оборудования, 
используемого в целях обеспечения хозяйственной деятельности по развитию 
мясного и (или) молочного скотоводства»;



7

постановление Правительства Красноярского края от 23.04.2018 № 210-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 19.02.2014 № 48-п «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях 
и государственной корпорации «Банк развития и внешнеэкономической 
деятельности (Внешэкономбанк)», и займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на срок 
до 2 и до 8 лет, в том числе перечня, форм и сроков представления 
и рассмотрения документов, необходимых для получения указанных субсидий, 
а также Перечня сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе 
тракторов и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, машин
и оборудования, используемых для животноводства, птицеводства,
кормопроизводства, специализированного транспорта, оборудования 
для перевода грузовых автомобилей, тракторов, сельскохозяйственных машин 
на газомоторное топливо, оборудования для хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции, Перечня техники и оборудования,
в том числе специализированного транспорта для перевозки комбикормов, 
инкубационного яйца, цыплят, племенных молодняка и стад птиц, тракторов 
и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, машин и оборудования 
для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, оборудования
для перевода грузовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин 
на газомоторное топливо, приобретение специализированного 
технологического оборудования, холодильного оборудования, комплектного 
оборудования для возведения торговых площадок и сельскохозяйственных 
кооперативных рынков»;

постановление Правительства Красноярского края от 29.05.2018 № 314-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.02.2014 № 50-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях и государственной 
корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности 
(Внешэкономбанк)», и инвестиционным займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на срок 
до 8 лет и до 15 лет, в том числе перечня, форм и сроков представления 
и рассмотрения документов, необходимых для получения субсидий»;

пункт 1 постановления Правительства Красноярского края от 31.10.2018 
№ 649-п «О внесении изменений в постановление Правительства
Красноярского края от 20.02.2014 № 50-п «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов 
по инвестиционным кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях и государственной корпорации «Банк развития 
и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)», и инвестиционным 
займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских



8

кооперативах, на срок до 8 лет и до 15 лет, в том числе перечня, форм и сроков 
представления и рассмотрения документов, необходимых для получения 
субсидий»;

постановление Правительства Красноярского края от 22.03.2019 № 132-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.02.2014 № 50-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях и государственной 
корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности 
(Внешэкономбанк)», и инвестиционным займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на срок 
до 8 лет, до 10 лет и до 15 лет, в том числе перечня, форм и сроков 
представления и рассмотрения документов, необходимых для получения 
субсидий»;

постановление Правительства Красноярского края от 05.04.2019 № 161-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 19.02.2014 № 48-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, 
и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативах, на срок до 2 и до 8 лет, в том числе перечня, форм и сроков 
представления и рассмотрения документов, необходимых для получения 
указанных субсидий, а также Перечня сельскохозяйственной техники 
и оборудования, в том числе тракторов и агрегатируемых с ними 
сельскохозяйственных машин, машин и оборудования, используемых 
для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, машин, установок 
и аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций, 
специализированного транспорта, оборудования для перевода грузовых 
автомобилей, тракторов, сельскохозяйственных машин на газомоторное 
топливо, оборудования для хранения и переработки сельскохозяйственной 
продукции, Перечня техники и оборудования, в том числе 
специализированного транспорта для перевозки комбикормов, инкубационного 
яйца, цыплят, племенных молодняка и стад птиц, тракторов и агрегатируемых 
с ними сельскохозяйственных машин, машин и оборудования 
для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, оборудования 
для перевода грузовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин 
на газомоторное топливо, приобретение специализированного 
технологического оборудования, холодильного оборудования, комплектного 
оборудования для возведения торговых площадок и сельскохозяйственных 
кооперативных рынков»;

постановление Правительства Красноярского края от 03.12.2019 № 657-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 19.02.2014 № 48-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным



9

потребительским кооперативам на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, 
и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативах, на срок до 8 лет, в том числе перечня, форм и сроков 
представления и рассмотрения документов, необходимых для получения 
указанных субсидий, а также перечня сельскохозяйственной техники 
и оборудования, в том числе тракторов и агрегатируемых с ними 
сельскохозяйственных машин, машин и оборудования, используемых 
для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, машин, установок 
и аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций, 
специализированного транспорта, оборудования для перевода грузовых 
автомобилей, тракторов, сельскохозяйственных машин на газомоторное 
топливо, оборудования для хранения и переработки сельскохозяйственной 
продукции, перечня техники и оборудования, в том числе специализированного 
транспорта для перевозки комбикормов, инкубационного яйца, цыплят, 
племенных молодняка и стад птиц, тракторов и агрегатируемых с ними 
сельскохозяйственных машин, машин и оборудования для животноводства, 
птицеводства, кормопроизводства, оборудования для перевода грузовых 
автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на газомоторное 
топливо, приобретение специализированного технологического оборудования, 
холодильного оборудования, комплектного оборудования для возведения 
торговых площадок и сельскохозяйственных кооперативных рынков»;

постановление Правительства Красноярского края от 03.12.2019 № 659-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.02.2014 № 50-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях и государственной 
корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности 
(Внешэкономбанк)», и инвестиционным займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на срок 
до 8 лет, до 10 лет и до 15 лет, в том числе перечня, форм и сроков 
представления и рассмотрения документов, необходимых для получения 
субсидий»;

постановление Правительства Красноярского края от 06.04.2020 № 196-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.02.2014 № 50-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях и государственной 
корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности 
(Внешэкономбанк)», и инвестиционным займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на срок 
до 8 лет, до 10 лет и до 15 лет, в том числе перечня, форм и сроков 
представления и рассмотрения документов, необходимых для получения 
субсидий»;



10

постановление Правительства Красноярского края от 28.05.2020 № 398-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 19.02.2014 № 48-п «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, 
и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативах, на срок до 8 лет, в том числе перечня, форм и сроков 
представления и рассмотрения документов, необходимых для получения 
указанных субсидий, а также Перечня сельскохозяйственной техники 
и оборудования, в том числе тракторов и агрегатируемых с ними 
сельскохозяйственных машин, машин и оборудования, используемых 
для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, машин, установок 
и аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций, 
специализированного транспорта, оборудования для перевода грузовых 
автомобилей, тракторов, сельскохозяйственных машин на газомоторное 
топливо, оборудования для хранения и переработки сельскохозяйственной 
продукции, Перечня техники и оборудования, в том числе 
специализированного транспорта для перевозки комбикормов, инкубационного 
яйца, цыплят, племенных молодняка и стад птиц, тракторов и агрегатируемых 
с ними сельскохозяйственных машин, машин и оборудования 
для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, оборудования 
для перевода грузовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин 
на газомоторное топливо, приобретение специализированного 
технологического оборудования, холодильного оборудования, комплектного 
оборудования для возведения торговых площадок и сельскохозяйственных 
кооперативных рынков»;

постановление Правительства Красноярского края от 12.04.2021 № 196-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 19.02.2014 № 48-п «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам, сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам, образованным двумя и более сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами, зарегистрированными на территории края, 
на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным 
в российских кредитных организациях, и займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на срок 
до 2 лет и до 8 лет, в том числе перечня, форм и сроков представления 
и рассмотрения документов, необходимых для получения указанных субсидий, 
а также Перечня сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе 
тракторов и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, машин 
и оборудования, используемых для животноводства, птицеводства, 
кормопроизводства, специализированного транспорта, оборудования 
для перевода грузовых автомобилей, тракторов, сельскохозяйственных машин 
на газомоторное топливо, оборудования для хранения и переработки



11

сельскохозяйственной продукции, а также Перечня техники и оборудования, 
в том числе специализированного транспорта для перевозки комбикормов, 
инкубационного яйца, цыплят, племенных молодняка и стад птиц, тракторов 
и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, машин и оборудования 
для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, оборудования 
для перевода грузовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных 
машин на газомоторное топливо, приобретение специализированного 
технологического оборудования, холодильного оборудования, комплектного 
оборудования для возведения торговых площадок и сельскохозяйственных 
кооперативных рынков»;

постановление Правительства Красноярского края от 10.06.2021 № 399-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.02.2014 № 50-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях и государственной 
корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности 
(Внешэкономбанк)», и инвестиционным займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на срок 
до 8 лет, до 10 лет и до 15 лет, в том числе перечня, форм и сроков 
представления и рассмотрения документов, необходимых для получения 
субсидий»;

постановление Правительства Красноярского края от 07.04.2022 № 273-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 19.02.2014 № 48-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам, сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам, образованным двумя и более сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами, зарегистрированными на территории края, 
на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным 
в российских кредитных организациях, и займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на срок 
до 2 лет и до 8 лет, в том числе перечня, форм и сроков представления 
и рассмотрения документов, необходимых для получения указанных субсидий, 
а также Перечня сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе 
тракторов и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, машин 
и оборудования, используемых для животноводства, птицеводства, 
кормопроизводства, специализированного транспорта, оборудования 
для перевода грузовых автомобилей, тракторов, сельскохозяйственных машин 
на газомоторное топливо, оборудования для хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции, а также Перечня техники и оборудования, 
в том числе специализированного транспорта для перевозки комбикормов, 
инкубационного яйца, цыплят, племенных молодняка и стад птиц, тракторов 
и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, машин и оборудования 
для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, оборудования 
для перевода грузовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных



12

машин на газомоторное топливо, приобретение специализированного 
технологического оборудования, холодильного оборудования, комплектного 
оборудования для возведения торговых площадок и сельскохозяйственных 
кооперативных рынков»;

постановление Правительства Красноярского края от 01.06.2022 № 488-п 
«О внесении изменения в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.02.2014 № 50-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях и государственной 
корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности 
(Внешэкономбанк)», и инвестиционным займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на срок 
до 8 лет, до 10 лет и до 15 лет, в том числе перечня, форм и сроков 
представления и рассмотрения документов, необходимых для получения 
субсидий»;

пункт 1 постановления Правительства Красноярского края от 14.09.2022 
№ 772-п «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края, регулирующие предоставление субсидий на возмещение 
части затрат на уплату процентов по кредитам и займам»;

постановление Правительства Красноярского края от 07.11.2022 № 950-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 19.02.2014 № 48-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам, образованным двумя и более 
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами,
зарегистрированными на территории края, на возмещение части затрат 
на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах, на срок до 2 лет и до 8 лет, включая Перечень 
техники и оборудования, в том числе специализированного транспорта 
для перевозки комбикормов, инкубационного яйца, цыплят, племенных 
молодняка и стад птиц, тракторов и агрегатируемых с ними 
сельскохозяйственных машин, оборудования для животноводства, 
птицеводства, кормопроизводства, оборудования для перевода грузовых 
автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на газомоторное 
топливо, специализированного технологического оборудования, холодильного 
оборудования»;

постановление Правительства Красноярского края от 15.03.2023 № 188-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.02.2014 № 50-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях и государственной 
корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности 
(Внешэкономбанк)», и инвестиционным займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на срок



13

до 8 лет, до 10 лет и до 15 лет, в том числе перечня, форм и сроков 
представления и рассмотрения документов, необходимых для получения 
субсидий»;

постановление Правительства Красноярского края от 06.04.2023 № 268-п 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части 
затрат на закладку, и (или) уход за многолетними насаждениями, включая 
питомники, и (или) раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних 
насаждений»;

пункт 1 постановления Правительства Красноярского края от 30.05.2023 
№ 456-п «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края, регулирующие предоставление субсидий на возмещение 
части затрат на уплату процентов по кредитам и займам»;

постановление Правительства Красноярского края от 08.11.2023 № 880-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 06.04.2023 № 268-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на закладку, и (или) уход за многолетними 
насаждениями, включая питомники, и (или) раскорчевку выбывших 
из эксплуатации многолетних насаждений».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования, за исключением абзаца второго пункта 1.

Абзац второй пункта 1 постановления вступает в силу в день, следующий 
за днем его официального опубликования, но не ранее дня вступления в силу 
Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края 
«О государственной поддержке агропромышленного комплекса края».

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

